Уг.д. №1-53/2024

УИД 04RS0006-01-2024-000114-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Сосново-Озерское 22 июля 2024 года

Еравнинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Жигмитовой Е.В. единолично, при секретаре Дашидоржиевой Э.Ч., с участием государственного обвинителя – прокурора Еравнинского района РБ Носкова Я.Г., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Коллегии адвокатов РБ ФИО2, представившего удостоверение № 1151, ордер № 1033311 от 19.07.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В апреле 2021 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, находился в зимовье по адресу: 

<

адрес>, где за печкой под брезентом обнаружил нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62х54 мм, нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62 мм, двадцать патронов калибра 7,62х39 мм, пятнадцать патронов калибра 5,6 мм, три патрона калибра 5,45 мм, а также две металлические банки с взрывчатым веществом метательного действия внутри. Находясь там же, в то же время, у ФИО3 возник прямой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение вышеуказанных огнестрельных оружий, патронов и взрывчатого вещества метательного действия. 

Реализуя свой прямой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение нарезных огнестрельных оружий и патронов, в то же время, действуя умышленно в нарушение ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея разрешения на хранение оружия, ФИО3, три патрона калибра 5,45 мм оставил в зимовье, два нарезных оружия, двадцать патронов калибра 7,62х39 мм, пятнадцать патронов калибра 5,6 мм занес в 

<

адрес>, тем самым, присвоив их себе, приобрел и где в период времени с апреля 2021 года, более точные дата и время следствием не установлены до 17 часов 53 минут 14 ноября 2023 года, незаконно хранил вышеуказанные нарезные оружия и патроны.

Реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение взрывчатого вещества метательного действия, ФИО1, находясь там же и в то же время, действуя умышленно, с целью использования в личных целях, в нарушение ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, не имея соответствующего разрешения, дающего гражданам право в соответствии с п.п. 54, 59 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», на приобретение и хранение воспламеняющихся веществ и материалов для самостоятельного снаряжения патронов к охотничьему гладкоствольному огнестрельному оружию, не имея разрешения на приобретение, хранение взрывчатого вещества, вопреки правилам, направленным на защиту жизни и здоровья граждан, и обеспечение общественной безопасности, с целью незаконного хранения, оставил себе две металлические банки с взрывчатым веществом, и в период времени с апреля 2021 года, более точные дата и время следствием не установлены до 17 часов 53 минут 14 ноября 2023 года, незаконно хранил их в зимовье по адресу: 

<

адрес>

14 ноября 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 53 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, изъяты, незаконно приобретенные и незаконно хранимые ФИО1, одноствольное, длинноствольное, нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62х54 мм, пригодное для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм, нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62 мм, пригодное для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм, двадцать патронов калибра 7,62х39 мм, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии, пятнадцать патронов калибра 5,6 мм к нарезному малокалиберному оружию, три патрона калибра 5,45 мм, предназначенные для использования с военным стрелковым огнестрельным оружием, две металлические банки с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом типа «Сокол», масса вещества в банке № 1 - 96, 9 грамм, в банке № 2 – 1,8 грамм.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему деяний полностью признал, в содеянном раскаялся и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в суде отказался.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что в апреле 2021 года он переехал жить в 

<

адрес>. В один из дней апреля 2021 года, точную дату помнит, в зимовье (тепляке), за печкой под брезентом обнаружил огнестрельные оружия: гладкоствольное ружье 12 калибра, второе гладкоствольное ружье 16 калибра, одно нарезное огнестрельное ружье марки СКС с оптическим прицелом. Рядом также находилось нарезное ружье марки ФИО5 калибра 7,62?39 мм. Также под брезентом находилась коричневая сумка, в ней обнаружил аптечку с гильзами и патронами разных калибров. В сумке находилась еще одна сумка, в которой обнаружил жестяные банки с надписью «Порох охотничий. Сокол». Внутри находился порох. Обнаруженное принадлежало его отцу Л., который ранее проживал в данном доме.

Отец умер 02 октября 2017 года, после его смерти по вышеуказанному адресу никто не проживал. Он знал, что у отца имелись ружья, боеприпасы и порох. Обнаруженные в зимовье (тепляке) ружья, боеприпасы и порох он решил оставить себе в память об отце. Гильзы в количестве 39 штук, 11 патронов 12 калибра, запчасти от ружья и порох в двух жестяных банках оставил в зимовье (тепляке). Два гладкоствольных ружья, одно нарезное оружие СКС с оптическим прицелом, 20 патронов калибра 7,62х39 мм, 15 патронов калибра 5,6 мм, и 4 патрона 12 калибра занес домой и хранил в шкафу. Жестяные банки с надписью «Порох охотничий» оставил в зимовье (тепляке). В сентябре 2022 года приварил к нарезному оружию мушку - оптический прицел и хранил оружие в зимовье (тепляке), в шкафу. 14.11.2023 приехали сотрудники полиции с понятыми. Предъявили судебное постановление от 09 ноября 2023 года на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и попросили выдать добровольно запрещенные предметы и вещества, незаконно хранящееся у него. Сотрудник спросил, есть ли е запрещенные в гражданском обороте предметы оружие, боеприпасы, наркотики, на что он ответил, что нет.

Тогда они начали обследовать дом. В шкафу обнаружили 2 гладкоствольных оружия и одно нарезное огнестрельное оружие, возле шкафа обнаружили четыре патрона калибра 7,62х39 мм. В зале в серванте обнаружили коробку серого цвета, в которой было 16 патронов калибра 7,62х39 мм, на диване обнаружили нарезное огнестрельное оружие с оптическим прицелом, он оставил оружие там, так как хотел снять оптику с оружия, для использования в качестве бинокля, обратно в шкаф забыл убрать. В прихожей в тумбе обнаружили патронташ с патронами в количестве 15 штук и 2 патрона от гладкоствольного оружия. В зимовье (тепляке) на кресле обнаружили запчасти от оружия, их он нашел в брезенте, рядом обнаружили коробку от аптечки, которая была с гильзами и патронами. Возле кресла обнаружили сумку с 2 металлическими банками, с порохом внутри. В ходе беседы сотрудникам полиции он признался, что приобрел и хранил порох, оружие, патроны незаконно. Обнаруженные оружия, боеприпасы и порох сотрудниками полиции были изъяты. Вину в незаконном приобретении и хранении огнестрельных оружий, пороха и боеприпасов он признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 69-71, 127-131, 149-151).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 указал на 

<

адрес>, где на подоконнике в спальне возле шкафа, он в апреле 2021 года обнаружил 4 патрона 7,62х39 мм, указал на шкаф, где незаконно хранил 2 гладкоствольных оружия и патронташ с 2 патронами, указал на сервант, где обнаружил коробку серого цвета с 16 патронами 7,62х39 мм, указал на тумбу от гардероба, где обнаружил патронташ с патронами в количестве 15 штук и 2 патрона от гладкоствольного ружья. Также указал на тепляк, расположенный в ограде дома, где хранил порох и остальные боеприпасы. Подозреваемый ФИО3 указал на место за печкой в тепляке и пояснил, что в апреле 2021 года обнаружил порох, коробку от аптечки, в которой находилось 39 гильз 12 калибра, 9 патронов 12 калибра, 3 патрона калибра 5,45 мм, принадлежащие его отцу, и решил оставить их себе (л.д.135-142).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, пояснив, что раскаивается в содеянном, растерялся, увидев сотрудников полиции и не выдал добровольно, незаконно хранящиеся у него оружия, боеприпасы и порох. У него проблемы со здоровьем, ухудшается зрение, в связи с этим признан ограниченно годным к военной службе, отсутствует один сердечный клапан с рождения, инвалидности не имеет. 

Помимо признания вины самим подсудимым, виновность ФИО1 нашла полное подтверждение показаниями свидетелей, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Из показаний свидетеля – оперуполномоченного ОУР С. следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативно-значимая информация о том, что гражданин ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит дома незарегистрированное нарезное огнестрельное оружие. Получив разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 14 ноября 2023 года в рамках проверки вышеуказанной информации со старшим оперуполномоченным Б. выехал по месту проживания ФИО3. В ходе беседы они предложили ему выдать запрещенные в обороте предметы, оружие, на что ФИО3 ответил, что не имеет запрещенных в обороте предметов и оружия. С участием ФИО3 и понятых старший оперуполномоченный Б. начал производство обследования 

<

адрес>. В ходе обследования, в спальне в шкафу были обнаружены два гладкоствольных оружия, одно нарезное огнестрельное оружие с оптическим прицелом, а также патронташ с двумя патронами 16 калибра. Рядом со шкафом на подоконнике обнаружены четыре патрона калибра 7,62х39 мм. В зале обнаружены: в серванте шестнадцать патронов калибра 7,62х39 мм, на диване в одеяле еще одно нарезное огнестрельное оружие с оптическим прицелом. В прихожей дома в тумбе обнаружены патронташ с пятнадцатью патронами калибра 5,6 мм и четыре патрона 16 калибра. В зимовье (тепляке) на кресле обнаружены запасные части от гладкоствольного оружия. Рядом с запасными частями лежала аптечка, в ней обнаружены тридцать девять гильз от патронов 12 калибра, а также девять патронов 12 калибра и три патрона калибра 5,45 мм. Рядом с креслом на полу лежала сумка, в ней находились четыре металлические банки. На двух металлических банках имелась надпись «Порох охотничий бездымный. Сокол». Первая банка была наполовину наполнена веществом серого цвета. Во второй банке на дне так же находилось вещество серого цвета. Две банки были пустые. В зимовье за печью обнаружена запасная часть от гладкоствольного оружия, а именно ствол. Все обнаруженное было изъято. По поводу обнаруженных предметов, ФИО3 пояснил, что оружия, патроны, запасные части от гладкоствольного оружия, две банки с веществом серого цвета принадлежали его покойному отцу, соответствующих документов на хранение у него нет, и что все вышеперечисленное он хранил незаконно. (л.д.121-123)

Из показаний свидетелей Д. и Ф. следует, что 14.11.2023 сотрудники полиции предложили им участвовать в качестве понятых. Они приехали на адрес: 

<

адрес>. 

Сотрудник полиции вручил ФИО4 постановление Еравнинского районного суда о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», чтобы он ознакомился. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать добровольно запрещенные предметы, на что тот сказал, что запрещенных предметов у него нет. После этого сотрудники полиции начали обыск, в спальне справа в углу находился шкаф, где сотрудники полиции нашли нарезное огнестрельное оружие, 2 гладкоствольных оружия, патронташ с 2 патронами, на подоконнике 4 патрона 7.62х39 мм. Далее перешли в зал, где нашли в шкафу патроны калибра 7.62х39 мм в количестве 16 штук, на диване под одеялом обнаружили огнестрельное нарезное оружие с оптическим прицелом. В тепляке обнаружили запасные части огнестрельного ружья и сумку с 2 банками, на которых написано «Сокол. Порох», за печью обнаружили ствол гладкоствольного ружья. С запасными частями огнестрельного ружья находился обрезанный ствол «обрез» гладкоствольного ружья и в прихожей дома в тумбе обнаружили патронташ с 15 патронами калибра. 5,6 мм, 4 патрона калибра 16 мм. В тепляке на кресле обнаружили гильзы в количестве 39 штук от патронов 12 калибра, 9 патронов 12 калибра и 3 патрона калибра 5, 45 мм, которые находились в аптечке. Все обнаруженные предметы гр. ФИО1 хранил незаконно. (л.д. 62-63, 64-65).

Из показаний свидетеля В. следует, что работает экспертом 2 межрайонного отдела ЭКЦ МВД по РБ, мушка не является дополнительным приспособлением к огнестрельному оружию, не относится к основным частям огнестрельного оружия, ни на какие баллистические свойства огнестрельного оружия не влияет (л.д.207-209).

Кроме того, виновность ФИО1 объективно подтверждается фактическими данными, полученными в ходе обследования помещений, осмотров предметов, а также иными материалами дела - заключениями экспертиз, рапортами сотрудников полиции.

Так, согласно рапорту оперативного дежурного Отд МВД России по Еравнинскому району К. следует, что 14.11.2023 19 часов 10 минут поступило телефонное сообщение ст. о/у ОУР Б. о том, что в ходе ОРМ совместно с о/у С. по адресу: 

<

адрес> у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ обнаружено и изъято 2 нарезных огнестрельных оружия, 2 гладкоствольных оружия, 20 патронов 7,62х39 мм, 3 патрона калибра 5,45 мм, 15 патронов калибра 5,6 мм, 15 патронов калибра 12 мм, 2 банки с надписью «Сокол. Порох охотничий». (л.д. 14);

Согласно рапорту дознавателя ГД Отд МВД России по Еравнинскому району М. от 13.12.2023 в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного 24 ноября 2023 года по ч. 1 ст. 222 УК РФ, установлено, что 14 ноября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты две единицы огнестрельного нарезного оружия калибра 7,62х39 мм и калибра 7,62 мм, две единицы огнестрельного нарезного гладкоствольного оружия 12 калибра, 20 патронов калибра 7,62х39 мм, 3 патрона калибра 5,45 мм, 15 патронов калибра 5,6 мм, жестяные банки в количестве 2 штук с надписью «Сокол. Порох охотничий». Согласно заключению эксперта №2/273 от 06.12.2023, изъятые вещества в жестяных банках с надписью «Сокол. Порох охотничий» являются промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом – «Сокол» или его аналогом. В совершении указанного преступления подозревается ФИО1 В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ. (л.д.77)

Согласно протоколу ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2023 года, осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>. В ходе ОРМ в спальне в шкафу обнаружены два гладкоствольных ружья, нарезное самодельное огнестрельное ружье с оптическим прицелом, возле шкафа обнаружены четыре патрона калибра 7,62х39 мм со спиленными пулями. В зале в серванте обнаружена коробка серого цвета, в ней обнаружено 16 патронов калибра 7,62х39 мм, рядом на диване в одеяле обнаружено нарезное огнестрельное ружье с оптическим прицелом. В прихожей в тумбе обнаружен патронташ с патронами в количестве 15 штук предположительно от ружья «ТОЗ», калибр 5,6 мм. Рядом обнаружены два патрона от гладкоствольного ружья. В спальне в шкафу обнаружен патронташ с двумя патронами от гладкоствольного ружья. В тепляке-зимовье на кресле обнаружены запасные части от разобранного гладкоствольного ружья: спиленный ствол от гладкоствольного ружья, цевье, корпус со спусковой скобой и деталь от ружья. Рядом обнаружен короб от аптечки, внутри обнаружены 39 гильз от гладкоствольного ружья 12 калибра, а также девять патронов 12 калибра от гладкоствольного ружья. Три патрона калибра 5,45 мм. Рядом с креслом обнаружена сумка кожаная коричневого цвета, в ней находились четыре металлические банки. На металлических банках имеется надпись «Сокол. Порох охотничий» с содержимым внутри веществом серого цвета, заполненные наполовину. Во второй банке также на дне имеется вещество серого цвета. За печью обнаружен ствол гладкоствольный. В ходе ОРМ изъяты два огнестрельных нарезных ружья с оптическим прицелом, два гладкоствольных ружья 12 калибра, патронташ с двумя патронами 16 калибра, 3 патрона калибра 5,45 мм, 9 патронов калибра 12 мм, 39 гильз 12 калибра, две металлические банки с веществом серого цвета с надписью на банке «Сокол. Порох охотничий, к которым прикреплена пояснительная надпись. Также изъяты патронташ с патронами калибра 5,6 мм в количестве 15 штук, итого шесть патронов 16 калибра. (л.д.21-32)

Согласно заключению эксперта №87 от 20 ноября 2023 года, оружие N?1, поступившее на экспертизу, является одноствольным, длинноствольным, нарезным, огнестрельным оружием калибра 7,62х54мм, изготовленный самодельным способом путем замены ствола у карабина системы ФИО5 на самодельный нарезной ствол под патрон калибра 7,62х39мм. Данное оружие пригодно для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39мм.

Оружие N?2, является нарезным огнестрельным оружием, самозарядным карабином конструкции ФИО6 калибра 7,62 мм, изготовленный самодельным способом путем переделки основной части огнестрельного оружия (затвора) из охолощенного самозарядного карабина, который пригоден для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм.

Оружие N?3, является двуствольным, гладкоствольным охотничьим ружьем модели «ИЖ-58МЕ» 12 калибра, изготовленный промышленным способом. Оружие на момент исследования исправно и пригодно для производства выстрелов.

Оружие N?4, является двуствольным, гладкоствольным охотничьим ружьем модели «ИЖ-58» 12 калибра, изготовленный промышленным способом. Оружие на момент исследования исправно и пригодно для производства выстрелов.

???Ствол N?1, является основной частью гладкоствольного огнестрельного оружия, а именно блоком стволов от охотничьего гладкоствольного ружья «ТОЗ» 16 калибра.

Ствол N?2, является основной частью гладкоствольного огнестрельного оружия, а именно блоком стволов от охотничьего гладкоствольного ружья «ТОЗ» 16 калибра.

Механизм от оружия, является основной частью огнестрельного гладкоствольного оружия ударно-спусковым механизмом (колодка) для гладкоствольных оружий, изготовленный промышленным способом.

Двадцать патронов, являются промежуточными винтовочными патронами калибра 7,62?39мм, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии. Данные патроны пригодны для стрельбы. Представленные патроны 7,62?39мм предназначены для использования в нарезных огнестрельных оружиях модели: СКС, автомат ФИО7 (АК), карабин «Вепрь» и др.

Пятнадцать патронов, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм к нарезному малокалиберному оружию соответствующего калибра. Представленные патроны калибра 5,6мм предназначены для использования в нарезных огнестрельных оружиях модели: ТО3-8, ТО3-16, «Белка» и др.

Три патрона, являются военными патронами калибра 5,45 мм, предназначенные для использования с военным стрелковым огнестрельным оружием - автоматами и пулеметами ФИО7. Данные патроны пригодны для стрельбы.

Девять патронов, являются патронами 12 калибра для гладкоствольных охотничьих ружей. Данные патроны пригодны для стрельбы. Представленные патроны 12 калибра предназначены для использования в гладкоствольных оружиях 12 калибра.

Шесть патронов, являются патронами 16 калибра для гладкоствольных охотничьих ружей. Данные патроны пригодны для стрельбы. Представленные патроны 16 калибра предназначены для использования в гладкоствольных оружиях 16 калибра. (л.д.49-59)

Согласно заключению эксперта № 2/473 от 06.12.2023 представленное на экспертизу вещество в двух металлических банках, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом типа «Сокол» или его аналогом. Масса вещества в банке №1 96,9 грамм, в банке №2 – 1,8 грамм. Представленный порох пригоден для производства взрыва при наличии прочной оболочки (корпуса) или при его подрыве от достаточно мощного средства детонирования. Представленный порох изготовлен промышленным способом. Представленный порох можно использовать в качестве заряда взрывчатого вещества при изготовлении самодельного взрывного устройства. (л.д.94-97)

Из протокола осмотра предметов от 10 января 2024 года следует, что осмотрены: одноствольное, длинноствольное, нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62х54 мм., нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62 мм., короб с патронами калибра 7,62х39 мм в количестве 14 штук, гильзы от патронов калибра 7,62х39 мм в количестве 6 штук, патронташ с патронами калибра 5,6 мм в количестве 11 штук и гильзы от патронов калибра 5,6 мм в количестве 4 штуки, гильзы от патронов калибра 5,45 мм в количестве 3 штук. (л.д.108-118)

Из протокола осмотра предметов от 18 декабря 2024 года следует, что осмотрены две металлические банки с порохом внутри. (л.д.99-103).

Оценив исследованные доказательства, признав их допустимыми и относимыми, а их совокупность достаточной, суд пришел к мнению о доказанности виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора. 

Показания подсудимого ФИО1 добыты в установленном законом порядке, с участием защитника, после оглашения подтверждены им в суде, кроме того, они полностью согласуются с показаниями свидетелей, оглашенных с согласия стороны защиты, в связи с чем, признаны судом допустимыми доказательствами и положены в основу приговора.

Также в основу приговора берутся показания свидетелей, фактические данные из протоколов следственных действий, заключения экспертиз.

За основу в этом суд берет протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2023 года, из которого следует, что в доме по адресу: 

<

адрес>, являющимся местом жительства ФИО1, находились емкости с порохом, нарезные оружия, боеприпасы, которые в ходе ОРМ обнаружены и изъяты. Оснований не доверять результатам данного ОРМ у суда не имеется, оно было проведено на основании судебного решения. ОРМ проводилось с участием понятых, по результатам составлен протокол, где отражен состав обнаруженных и изъятых предметов, а лица, участвовавшие при производстве ОРМ, понятые, в том числе владелец жилого помещения ФИО3, правильность составления протокола и его соответствие самим результатам ОРМ подтвердили, замечаний не заявляли.

Действия ФИО1 судом квалифицируются:

по ч.1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему),

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории тяжких преступлений (ч.1 ст.222.1 УК РФ) и преступлений средней тяжести (ч.1 ст. 222 УК РФ)

Свидетель защиты И. суду пояснила, что подсудимый приходится ей мужем, он проживает в 

<

адрес>, ведет личное подсобное хозяйство, у них на иждивении 2 несовершеннолетних и 2 малолетних детей, у мужа проблемы со здоровьем: зрением, с сердцем, она в настоящее время беременна, срок беременности составляет 10 недель, у младшего сына вирусный гепатит, проблемы с сердцем, однако инвалидности у мужа и сына не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства и данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 судом принимаются во внимание полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и работы, болезненное состояние здоровья ФИО1, а также его ребенка, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей и 2 малолетних детей, беременность жены, отсутствие судимости.

Вместе с тем, оснований для признания указанных обстоятельств или их совокупности исключительными и соответственно для применения ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку они не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности содеянного.

При том суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.6 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся у них улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. Преступления, совершенные ФИО1 были раскрыты оперативно-следственным путем, на требование сотрудников полиции перед проведением ОРМ выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, боеприпасы и др., хранящиеся по месту жительства, ФИО3 ответил отказом. 

Суд считает, что сотрудничество со следствием должно быть продуктивным, а не вынужденным, поэтому считает, что признательные показания ФИО3 даны под давлением улик. Действий по добровольной выдаче нарезного оружия, пороха, боеприпасов, размещенных по месту жительства, ФИО3 не совершал, хотя ему предлагалось выдать запрещенные предметы перед началом ОРМ.

Дача одних признательных показаний ФИО1 при задержании на месте преступления, где находились незаконно хранящиеся огнестрельные оружия, боеприпасы и взрывчатые вещества, при очевидности его причастности к совершенным деяниям, а также показаний, данных при проверке показаний на месте, по мнению суда, недостаточно для признания обстоятельством, смягчающим наказание, а ФИО1 - лицом, активно способствовавшим раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, то, что преступления совершены с прямым умыслом, учитывая мотив, цель совершения преступных деяний, другие фактические обстоятельства преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ и ч.1 ст.222 УК РФ на менее тяжкие.

С учетом всех данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, принимая во внимание цели уголовного наказания, суд приходит к выводу о назначении ему наказания по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222. 1 УК РФ, в виде лишения свободы, а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222 УК РФ, - в виде ограничения свободы, как наиболее мягкого из предусмотренных санкцией данной статьи, с установлением в соответствии с ч.1 ст. 53 УК РФ ограничений и возложением соответствующих обязанностей. Вместе с тем, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, считает возможным назначить ему основное наказание с применением ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд полагает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, которое является обязательным. 

Определяя размер штрафа, суд в силу ч.3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, имущественное положение виновного и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработка или иного дохода.

При определении окончательного наказания ФИО1 суд, в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, применяет принцип частичного сложения назначенных основных наказаний с учетом положений п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ и полного сложения дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

С вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ:

две металлические банки с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымный порох типа «Сокол» или его аналогом. Масса вещества в банке №1-96,9 грамм, в банке №2-1,8 грамм хранящиеся на складе ВТИ Управления Росгвардии по РБ (л.д.105,106,107), подлежат изъятию из гражданского оборота, поскольку приобретены и хранились незаконно. 

Согласно п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, пп.2 п. 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 18.10.1989 № 34/15 с изменениями от 09.11.1999, предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. Таким образом, оружие и боеприпасы: одноствольное, длинноствольное, нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62х54 мм, пригодное для производства выстрелов патронами 7,62х39 мм, нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62, пригодное для производства выстрелов патронами 7,62х39 мм, 20 патронов калибра 7,62х39 мм, 3 патрона калибра 5,45 мм, 15 патронов калибра 5,6 мм, хранящиеся в камере хранения оружия Отд МВД России по Еравнинскому району (л.д.33-39), следует передать в МВД по РБ для определения их дальнейшей судьбы.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, судебные расходы, состоящие из оплаты работы адвоката, по представлению интересов осужденного в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с последнего, поскольку доказательств его имущественной не состоятельности суду не предоставлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 306, 307, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ – в виде ограничения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч.1 ст.222 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы Еравнинского муниципального района РБ, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Возложить на осужденного ФИО1 обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

по ч.1 ст.222.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) ру6лей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, на срок 6 лет 2 месяца со штрафом в размере 5000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства. 

Оплату штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Республике Бурятия: УФК по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>; КПП: 032601001; казначейский счет: 03100643000000010200, единый казначейский счет: 40102810545370000068, КБК: 188 1 16 03126 01 0000 140. Тип платежа: судебный штраф по уголовному делу.

По вступлению приговора в законную силу распорядиться с вещественными доказательствами: 

- две металлические банки с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымный порох типа «Сокол» или его аналогом. Масса вещества в банке №1-96,9 грамм, в банке №2-1,8 грамм, хранящиеся на складе ВТИ Управления Росгвардии по РБ - изъять из гражданского оборота и уничтожить, поскольку приобретены и хранились незаконно. 

- одноствольное, длинноствольное, нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62х54 мм, пригодное для производства выстрелов патронами 7,62х39 мм, нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62, пригодное для производства выстрелов патронами 7,62х39 мм, 20 патронов калибра 7.62х39 мм, 3 патрона калибра 5.45 мм, 15 патронов калибра 5.6 мм, хранящиеся в камере хранения оружия Отд МВД России по Еравнинскому району - передать в МВД по РБ для определения их дальнейшей судьбы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 7407 рублей. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения. В тот же срок, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении ему защитника за счет государства, либо пригласить защитника за свой счет.

Судья Е.В. Жигмитова